
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilasedici, addì ventisette del mese di settembre alle ore 17,00, nella 
sala delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Zigotti Francesco e Toch Alberto, componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste il Segretario consorziale dott. Martino Del Negro. 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto di taglio- dichiarazione di taglio nel bosco consorziale 

“Lanudesch” part. 45 del PGF in Comune di Comeglians. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la nota dell’E-Distribuzione spa 09.09.2016 con al quale si trasmette il “progetto di 
taglio – dichiarazione di taglio” relativo al taglio forzoso delle piante poste nelle pertinenze 
della linea E-distribuzione Spa di MT denominata “Rigolato” nel bosco consorziale 
“Lanudesch” part. 45 del PGF in Comune di Comeglians; 
Rilevato che tale assegno riguarda n. 132 piante di abete rosso, n. 1 piante di abete bianco e 
n. 25 piante di latifoglie per complessivi m³ netti 66,00, relativamente a piante radicate a 
margine della fascia di rispetto della succitata linea elettrica; 
Osservato che molte di queste piante non hanno raggiunto la “maturità economica”, da cui 
discende che il valore del legname da esse ritraibile è inferiore al prezzo che si spunterebbe 
dal taglio di piante al raggiungimento di una riconosciuta “maturità economica”; 
Considerato, inoltre, che nei decenni successici si renderanno necessari ulteriori tagli di 
piante esterne alla fasci di rispetto esistente e non “mature”, ma con un’altezza tale da 
risultare pericolose per la suddetta linea elettrica, da cui consegue di fatto una riduzione 
della superficie boscata produttiva per il Consorzio Boschi Carnici; 
Ritenuto opportuno approvare il “progetto di taglio – dichiarazione di taglio” relativo al 
taglio forzoso delle piante poste nelle pertinenze della linea E-distribuzione Spa di MT 
denominata “Rigolato” nel bosco consorziale “Lanudesch” part. 45 del PGF in Comune di 
Comeglians 31.08.2016 a firma del dott. for. Pietro Sgobbe, purché E-distribuzione Spa 
riconosca al Consorzio Boschi Carnici il valore economico del “mancato incremento” delle 
piante prematuramente tagliate; 
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il “progetto di taglio – dichiarazione di taglio”, relativo al taglio 
forzoso delle piante poste nelle pertinenze della linea E-distribuzione Spa di MT 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 72/2016 



denominata “Rigolato” nel bosco consorziale “Lanudesch” part. 45 del PGF in 
Comune di Comeglians, 31.08.2016 a firma del dott. for. Pietro Sgobbe riferito a n. 
132 piante di abete rosso, n. 1 piante di abete bianco e n. 25 piante di latifoglie 
radicate a margine della fascia di rispetto della linea elettrica di E-distribuzione Spa 
di MT denominata “Rigolato”, nel bosco consorziale “Lanudesch” part. 45 del PGF 
in Comune di Comeglians. 

2) Di dare atto che il valore di macchiatico del legname di conifere è pari a € 35,00 al 
m³ ed € 29,00 al m³ per le latifoglie, considerato che gli oneri di taglio e 
allestimento saranno a carico di E-distribuzione Spa, secondo le previsioni 
dell’elaborato 31.08.2016 a firma del dott. for. Pietro Sgobbe. 

3) Di subordinare l’autorizzazione al taglio delle suddette piante al riconoscimento da 
parte di E-distribuzione Spa del valore del “mancato incremento” delle piante che 
non hanno raggiunto la soglia di maturità. 

4) Di incaricare la Direzione tecnica della valutazione dell’indennizzo spettante al 
Consorzio Boschi Carnici in ragione del taglio delle piante nelle pertinenze della 
linea E-distribuzione Spa di MT denominata “Rigolato” nel bosco consorziale 
“Lanudesch” part. 45 del PGF in Comune di Comeglians, che non abbiano 
raggiunto la maturità economica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Arrigo Machin F.to dott. Martino Del Negro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 comma 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21 è stata 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 05.10.2016 al 20.10.2016 
senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 Franco Menegon 
 


